



MORADA NOVA
PREFEITURA



Estudo Técnico Preliminar

Processo administrativo Nº 0001020250317001004



Unidade responsável
DIVERSAS UNIDADES GESTORAS
Prefeitura Municipal de Morada Nova



Data
13/05/2025



Responsável
Comissão De Planejamento

1. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

No contexto atual, a Prefeitura Municipal de Morada Nova se depara com uma insuficiência de recursos materiais de expediente, necessários para suprir a crescente demanda das diversas secretarias do município. Este problema decorre, em grande parte, da inadequação do estoque disponível face as exigências operacionais crescentes das secretarias, comprometendo a eficiência na prestação dos serviços públicos. Conforme consolidado no processo administrativo, a demanda por materiais de expediente tem aumentado consideravelmente, não só devido à ampliação das atividades administrativas, mas também em resposta à necessidade de modernização e adequação aos critérios técnicos atualizados, conforme disposto no art. 5º da Lei nº 14.133/2021.

A não realização da contratação resultaria em impactos institucionais e operacionais significativos, como a interrupção de serviços administrativos básicos, o que poderia afetar diretamente a continuidade das operações das secretarias municipais. Adicionalmente, há o risco de não cumprimento de metas institucionais e setoriais, o que compromete diretamente a qualidade dos serviços oferecidos à população, reforçando a necessidade de se considerar esta aquisição como medida de interesse público. Sem o reforço apropriado de materiais, as funções administrativas enfrentariam entraves, prejudicando a eficiência e a eficácia dos serviços prestados, em desacordo com os princípios de economicidade e eficiência estipulados no art. 5º da Lei nº 14.133/2021.

Com a contratação pretendida, espera-se assegurar a continuidade e a eficiência dos serviços administrativos, contribuindo para a modernização das secretarias municipais

[Handwritten signature]



e para a conformidade com os padrões legais e técnicos necessários. Este resultado tem vínculo direto com os objetivos estratégicos do município, mesmo na ausência declarada de um Plano de Contratação Anual, permitindo que as secretarias funcionem dentro dos parâmetros de desempenho desejados, conforme práticas de planejamento alinhadas ao interesse público e à sustentabilidade administrativa.

Portanto, a contratação de materiais de expediente para as diversas secretarias do Município de Morada Nova é imprescindível para solucionar a insuficiência de recursos atualmente enfrentada e para contribuir positivamente para o alcance dos objetivos institucionais e o cumprimento do interesse público, em conformidade com os princípios e diretrizes previstos nos arts. 5º, 6º, 11 e 18, § 2º da Lei nº 14.133/2021.

2. ÁREA REQUISITANTE

Área requisitante	Responsável
Fundo Municipal de Assistencia Social	NAIRA CARNEIRO CASTRO DE SAMPAIO
Secretaria da Cultura e Turismo - Secult	LUIZ FERREIRA LIMA NETO
Secretaria da Saude	WILAMES FREIRE BEZERRA
Secretaria do Esporte e Juventude -Sejuv	FRANCISCO MAXSUEL OLIVEIRA MACENA
Secretaria da Infraestrutura	ANDRÉ FELIPE LIMA GIRÃO
Secretaria de Administracao - Sead	JANINE CHAVES COELHO GUERREIRO
Secretaria da Articulacao Institucional	EMMANUEL GONÇALVES DE CASTRO ANDRADE
Sec. de Planejamento e Financas - Sefin	GLAUBER BARBOSA CASTRO FILHO
Sec.de Des.Economico e Empreendedorismo	Francisca Maria Rodrigues Beserra de Andrade
Fundo Municipal de Educacao - FME	WAGNER LIMA DE ANDRADE
Sec. da Agric. ,Pec. e Rec. Hidricos	FRANCISCO EDUARDO BARROS DE LIMA JÚNIOR

3. DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

A aquisição de material de expediente para as diversas secretarias do Município de Morada Nova-CE é necessária para assegurar o funcionamento contínuo das atividades administrativas, vitais para o progresso do município. Esses materiais são essenciais para garantir a eficiência nos serviços prestados pela administração pública local, atendendo a uma demanda constante e significativa. Tais necessidades são reforçadas pelos indicadores de desempenho que evidenciam a urgência na obtenção dos materiais, de forma a evitar a insuficiência de insumos em função da demanda. A eficiência no atendimento das secretarias está alinhada aos objetivos institucionais

808



que buscam aprimorar a execução dos serviços públicos, sempre observando os princípios da economicidade, planejamento e sustentabilidade, como definidos na Lei nº 14.133/2021, em especial nos artigos 5º e 18.

Para esse processo, os padrões mínimos de qualidade e desempenho dos materiais a serem contratados são definidos com base no uso cotidiano nos serviços administrativos, requerendo durabilidade e compatibilidade com as operações diárias. A escolha de itens que cumprem tais requisitos técnicos é justificada pela necessidade de garantir a funcionalidade e a eficiência nas atividades desempenhadas pelas secretarias. Não foi utilizada a referência do catálogo eletrônico de padronização devido à ausência de itens que atendam às especificidades requeridas nesta contratação, assegurando, assim, que os materiais adquiridos sejam precisamente adequados às necessidades operacionais descritas.

Quanto à indicação ou vedação de marcas, a regra geral é a vedação, respeitando o princípio da competitividade, e a indicação ocorre apenas em circunstâncias tecnicamente justificadas baseadas em características essenciais à integridade da atividade pública. Reforça-se que os itens a serem adquiridos não configuram bens de luxo, respeitando o art. 20 da Lei nº 14.133/2021 e o Decreto nº 10.818/2021, com referência aos códigos CATMAT ou mediante solicitação de cadastro, garantindo a consonância com a legislação vigente.

A entrega ou execução eficiente é prioritária, garantindo-se a eficácia no uso dos materiais sem detalhar prazos ou condições específicas, sempre buscando evitar custos administrativos elevados. A verificação de amostras ou provas de conceito poderá ser solicitada, bem como a existência de suporte técnico ou garantias adequadas à quantidade estimada de insumos a serem contratados.

CrITÉRIOS de sustentabilidade são aplicados conforme o Guia Nacional de Contratações Sustentáveis, promovendo o uso de materiais recicláveis e a menor geração de resíduos, integrados aos critérios técnicos sempre que compatíveis. Caso estes critérios não sejam aplicáveis, sua ausência é justificada pela natureza prioritária da demanda.

Os requisitos que direcionarão o levantamento de mercado visam assegurar que os fornecedores possam atender aos padrões mínimos técnicos e condições operacionais necessários. A flexibilidade justificada será considerada caso necessidades específicas imponham restrições severas à competição, sem comprometer a adequação à necessidade identificada.

Em suma, os requisitos estabelecidos são fundamentados na real necessidade apurada no Documento de Formalização da Demanda (DFD), em total conformidade com a Lei nº 14.133/2021, e servirão como base técnica essencial para o levantamento de mercado, contribuindo para a escolha da solução mais vantajosa, como previsto no art. 18 da mencionada lei.

| 4. LEVANTAMENTO DE MERCADO

Sde



O levantamento de mercado, conforme art. 18, §1º, inciso V da Lei nº 14.133/2021, é crucial para o planejamento da contratação do objeto descrito na 'Descrição da Necessidade da Contratação', visando prevenir práticas antieconômicas e embasar a solução contratual, alinhando-se aos princípios dos arts. 5º e 11, de forma neutra e sistemática.

Para determinar o tipo de objeto da contratação, foi analisado o conteúdo das seções "Descrição da Necessidade da Contratação" e "Descrição dos Requisitos da Contratação", identificando a natureza da aquisição como sendo de bens consumíveis, destinados a atender as necessidades de expediente das diversas secretarias do município de Morada Nova-CE.

A pesquisa de mercado incluiu consultas a três fornecedores para levantar faixas de preços e prazos, sem identificação específica das empresas, análise de contratações similares realizadas por outros órgãos que apontaram valores praticados e modelos de aquisição utilizados, além de informações obtidas de fontes públicas confiáveis. Identificou-se inovações aplicáveis ao setor, como fornecedores de materiais sustentáveis que priorizam a redução de impacto ambiental.

A análise comparativa das alternativas considerou diferentes fornecedores, marcas para bens consumíveis. As alternativas foram avaliadas com base em critérios técnicos, econômicos, operacionais, jurídicos e de sustentabilidade, observando o custo total de propriedade e o alinhamento aos Resultados Pretendidos.

| 5. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A solução proposta para a aquisição de material de expediente é a realização de um pregão eletrônico, com critério de julgamento por lote, visando atender as necessidades operacionais das diversas secretarias do Município de Morada Nova-CE. Esta contratação inclui o fornecimento de diversos itens de material de escritório essenciais para a execução das atividades administrativas do município, garantindo que as secretarias tenham os suprimentos necessários para seu adequado funcionamento.

De acordo com o levantamento de mercado realizado, a solução se mostra viável e adequada ao considerar tanto a disponibilidade de fornecedores quanto a capacidade do mercado de atender à demanda em quantidade e diversidade dos produtos requeridos. A contratação via pregão eletrônico busca assegurar maior competitividade e transparência, resultando em maior economicidade para a administração pública. Durante o processo licitatório, serão considerados aspectos como qualidade e durabilidade dos materiais, de modo a maximizar o custo-benefício para a administração.

528



Essa abordagem está em conformidade com os princípios da Lei nº 14.133/2021, privilegiando interesses como eficiência, economicidade, e atendimento ao interesse público. Com base nos dados levantados e no escopo delineado, a contratação de material de expediente representa a alternativa mais adequada e vantajosa, proporcionando às secretarias municipais os recursos necessários para a continuidade e excelência dos serviços prestados à população.

6. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
1	RÉGUA ACRILICO 50 CM.	332,000	Unidade
2	RÉGUA ACRILICO 15 CM.	3.218,000	Unidade
3	REFIL BASTÃO DE COLA QUENTE GROSSO	174,000	Pacote
4	PLACA DE E.V.A LISO	2.577,000	Unidade
5	PLACA DE E.V.A ESTAMPADO	1.932,000	Unidade
6	PLACA DE E.V.A COM GLITTER	3.342,000	Unidade
7	PAPEL TEXTURIZADO LINHO 180G	220,000	Pacote
8	PAPEL SEDA ESTAMPADO	820,000	Unidade
9	PAPEL NACARADO	450,000	Unidade
10	PAPEL MICROONDULADO ESTAMPADO	870,000	Folha
11	PAPEL MANILHA 120 - MEDINDO 120 CM DE LARGURA, COR BRANCO, 100 METROS.	138,000	Bobina
12	PAPEL MANILHA 60 - MEDINDO 60 CM DE LARGURA, COR BRANCO, 100 METROS.	130,000	Bobina
13	PAPEL MANILHA 30 - MEDINDO 30 CM DE LARGURA, COR BRANCO, 50 METROS.	144,000	Bobina
14	PAPEL MADEIRA	1.060,000	Folha
15	PAPEL FOTOGRAFICO A4	2.180,000	Unidade
16	PAPEL DOURADO SUPER GOLD	190,000	Resmas 500 FOLHA
17	PAPEL CREPOM LISO	800,000	Folha
18	PAPEL CREPOM IMPORTADO METALIZADO	505,000	Unidade
19	PAPEL CREPOM ESTAMPADO	300,000	Folha
20	PAPEL COUCHÊ	183,000	Pacote
21	PAPEL CONTATE	177,000	Bobina
22	PAPEL CELOFANE ESTAMPADO	308,000	Pacote
23	PAPEL CASCA DE OVO	265,000	Pacote
24	PAPEL CAMURÇA	389,000	Pacote
25	PAPEL ALMAÇO A4 - COM PAUTA E MARGEM ESPIRAL, PACOTE COM 200 FOLHAS.	164,000	Pacote
26	PAPEL ALMAÇO A4 QUADRICULADO - COM PAUTA E MARGEM ESPIRAL, 56G, PACOTE COM 50 FOLHAS.	164,000	Pacote

[Handwritten signature]



MORADA NOVA
PREFEITURA



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
27	PAPEL ADESIVO A4	270,000	Pacote
28	MASSA PARA MODELAR 6	5.946,000	Caixa
29	MASSA PARA MODELAR 12	5.634,000	Caixa
30	LÁPIS DE COR 24	8.027,000	Caixa
31	LÁPIS DE COR 12 - CORES VARIADAS, CAIXA DE PAPEL, TIPO HB, FORMATO SEXTAVADO, COM MINA DE GRAFITE DE 3,3MM EM MADEIRA PLANTADA, ATÓXICA E NÃO PERECÍVEL, CAIXA C/ 12 UNDS	8.927,000	Caixa
32	GLITTER ESCOLAR	607,000	Caixa
33	GIZ DE CERA (PEQUENO)	8.374,000	Caixa
34	GIZ DE CERA (GIZÃO JUMBO)	8.005,000	Caixa
35	FOLHA DE ISOPOR 75MM.	520,000	Unidade
36	FOLHA DE ISOPOR 50MM.	585,000	Unidade
37	FOLHA DE ISOPOR 20MM	933,000	Unidade
38	FOLHA DE ISOPOR 10MM.	1.028,000	Unidade
39	FOLHA DE ISOPOR 100MM.	505,000	Unidade
40	ESTOJO ESCOLAR	7.013,000	Unidade
41	ESPIRAL ENCADERNAÇÃO 33MM	202,000	Pacote
42	ESPIRAL ENCADERNAÇÃO 25MM	202,000	Pacote
43	COMPASSO ESCOLAR - METAL, COM GRAFITE.	7.008,000	Unidade
44	COLA LÍQUIDA COLORIDA COM GLITER CAIXA C/ 06 TUBOS DE 23G	274,000	Caixa
45	COLA LÍQUIDA COLORIDA COM GLITTER 23G	1.528,000	Unidade
46	COLA LÍQUIDA BRANCA 500G	337,000	Frasco
47	COLA LÍQUIDA BRANCA 90G	4.272,000	Frasco
48	COLA LÍQUIDA BRANCA 45G	7.871,000	Frasco
49	COLA ISOPOR 1KG	282,000	Frasco
50	COLA ISOPOR 500G	378,000	Frasco
51	COLA ISOPOR 90G	8.027,000	Frasco
52	COLA ISOPOR 45G	7.692,000	Frasco
53	COLA BASTAO 40G	6.659,000	Frasco
54	COLA BASTAO 20G	8.252,000	Frasco
55	CARTOLINA PESO 60	1.554,000	Unidade
56	CARTOLINA LAMINADA	1.349,000	Unidade
57	CARTOLINA DUPLEX NÃO ESTAMPADA	2.444,000	Unidade
58	CARTOLINA DUPLEX ESTAMPADA	2.444,000	Unidade
59	CARTOLINA DUPLA FACE NÃO ESTAMPADA	2.444,000	Unidade
60	CARTOLINA DUPLA FACE ESTAMPADA	2.444,000	Unidade
61	CADERNO UNIVERSITÁRIO	2.216,000	Unidade
62	CADERNO ¼ ESPIRAL	8.729,000	Unidade
63	BORRACHA PONTEIRA	196,000	Caixa

529



MORADA NOVA
PREFEITURA



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
64	BORRACHA ESCOLAR DUAS CORES	254,000	Caixa
65	BOLA DE ISOPOR	249,000	Unidade
66	BOLA DE ISOPOR	249,000	Unidade
67	BOLA DE ISOPOR	248,000	Unidade
68	BOLA DE ISOPOR	248,000	Unidade
69	BOLA DE ISOPOR	284,000	Unidade
70	BOLA DE ISOPOR	314,000	Unidade
71	BOLA DE ISOPOR	314,000	Unidade
72	PRENDEDOR DE PAPEL TIPO BINDER CLIP 32 MM	123,000	Caixa
73	GRAMPO 26/6MM	320,000	Caixa
74	FITILHO DE SEDA	118,000	Unidade
75	FITA KRAFT (GOMADA)	353,000	Rolo
76	ENVELOPE SACO	311,000	Pacote
77	ENVELOPE CONVITE	363,000	Caixa
78	CLIPS 8/0	401,000	Caixa
79	CLIPS 4/0	630,000	Caixa
80	BALÃO REDONDO TRADICIONAL Nº 9	813,000	Pacote
81	BALÃO REDONDO TRADICIONAL Nº 7	917,000	Pacote
82	BALÃO REDONDO N9	1.010,000	Pacote
83	BALÃO REDONDO N12	1.110,000	Pacote
84	TESOURA 21CM	270,000	Unidade
85	PRENDEDOR DE PAPEL TIPO BINDER	107,000	Caixa
86	PEN DRIVE 64	80,000	Unidade
87	MOLHADOR DE DEDOS	112,000	Unidade
88	GRAMPEADOR TAPECEIRO	24,000	Unidade
89	FITA ADESIVA DUREX	536,000	Rolo
90	FITA ADESIVA DUPLA FACE	196,000	Rolo
91	ETIQUETA ADESIVA	114,000	Caixa
92	ENVELOPE SACO	112,000	Pacote
93	ENVELOPE OFÍCIO PARDO PCT C/ 10.	220,000	Pacote
94	CORRETIVO LÍQUIDO 18ML, CAIXA COM 12 UNIDADES.	134,000	Caixa
95	CORRETIVO EM FITA	288,000	Unidade
96	CANETA MARCA TEXTO VERDE	460,000	Unidade
97	CANETA MARCA TEXTO ROSA	460,000	Unidade
98	CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA 0.7MM	176,000	Caixa
99	CANETA CD/DVD VERMELHO	85,000	Unidade
100	BLOCO ADESIVO POST IT	370,000	Bloco
101	BLOCO ADESIVO POST IT	380,000	Bloco

588



MORADA NOVA
PREFEITURA



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
102	TACHA PERCEVEJO Nº 4 - EM AÇO, 10MM, CX C/ 100 UNIDS	27,000	UNI
103	TINTA CORANTE PRETA 135ML PARA IMPRESSORA CANON.	111,000	Unidade
104	TINTA CORANTE MAGENTA 70ML PARA IMPRESSORA CANON.	111,000	Unidade
105	TINTA CORANTE CIANO 70ML PARA IMPRESSORA CANON.	111,000	Unidade
106	TINTA CORANTE AMARELO 70ML PARA IMPRESSORA CANON.	111,000	Unidade
107	TINTA CORANTE PRETA 100ML PARA IMPRESSORA HP	112,000	Unidade
108	TINTA CORANTE MAGENTA 100ML PARA IMPRESSORA HP	112,000	Unidade
109	TINTA CORANTE AMARELO 100ML PARA IMPRESSORA HP	112,000	Unidade
110	MINA GRAFITE 0.7	201,000	Caixa
111	LAPISEIRA GRAFITE 0,7MM	213,000	Unidade
112	LÂMINA PARA ESTILETE	58,000	Caixa
113	GRAMPO TRILHO PLASTICO - 80MM, CX C/ 50 UNIDS.	142,000	Caixa
114	GRAMPO 23/15MM GALVANIZADO C/5.000 UNID.	20,000	Caixa
115	GRAMPO 23/10MM GALVANIZADO C/5.000 UNID.	43,000	Caixa
116	GRAMPO 23/8MM GALVANIZADO C/5.000 UNID.	61,000	Caixa
117	GRAMPO 23/6MM GALVANIZADO C/5.000 UNID.	176,000	Caixa
118	CAVETEIRO (ORGANIZADOR) 2 GAVETAS	44,000	Unidade
119	FITA KRAFT (GOMADA)	478,000	Rolo
120	FITA CREPE	246,000	Rolo
121	ETIQUETA ADESIVA MULTIUSO 12 MM	98,000	Envelope
122	ESTILETE ESTREITO	148,000	Unidade
123	ENVELOPE SACO	363,000	Pacote
124	ELASTICO EM LATEX N. 18 100G - COM 120 UNIDADES.	112,000	Pacote
125	CORDÃO PARA CRACHÁ	936,000	Rolo
126	CANETA MARCA TEXTO VERDE COM 12 UNIDADES	76,000	Caixa
127	CANETA MARCA TEXTO AMARELA COM 12 UNIDADES	146,000	Caixa
128	CANETA HIDROGRÁFICA LAVAVEL 1,0MM	68,000	Estojo
129	CANETA CORRETIVA - BRANCO, COM NO MÍNIMO 7ML.	150,000	Unidade
130	CALCULADORA DE BOLSO	48,000	Unidade
131	BOBINA PARA PLASTIFICAÇÃO DE DOCUMENTOS 40M - MEDINDO 40M X 20CM PARA PLASTIFICADORA QUENTE.	125,000	Bobina
132	BOBINA PARA PLASTIFICAÇÃO DE DOCUMENTOS 30M - MEDINDO 30M X 15CM PARA PLASTIFICADORA QUENTE.	125,000	Bobina
133	BLOCO ADESIVO POST IT	220,000	Bloco
134	ALFINETE REDONDO	96,000	Caixa
135	ENVELOPE SACO OURO 240 X 340 80 G 340	310,000	Caixa
136	TINTAS COMPATIVEL PARA IMPRESORAS EPSON AMARELO	1,000	Litro
137	CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL 0.7MM	271,000	Caixa
138	TINTA CORANTE CIANO 70ML	306,000	Unidade

1698



MORADA NOVA
PREFEITURA



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
139	TINTA ALMOFADA CARIMBO	117,000	Frasco
140	LÂMINA PARA ESTILETE	66,000	Caixa
141	ENVELOPE OFÍCIO	743,000	Pacote
142	TINTA CORANTE PRETA 70ML	453,000	Unidade
143	TINTA CORANTE MAGENTA 70ML	306,000	Unidade
144	TINTA CORANTE AMARELO 70ML	316,000	Unidade
145	TECIDO ALGODÃO ALVEJADO E EMBAINHADO (PANO DE PRATO)	102,000	Pacote
146	TACHA PERCEVEJO	71,000	Caixa
147	REGUA ALUMINIO 30CM.	2.658,000	Unidade
148	REFIL BASTÃO DE COLA QUENTE FINO	273,000	Pacote
149	REABASTECEDOR P/ PINCEL QUADRO BRANCO	359,000	Frasco
150	PRENDEDOR DE PAPEL TIPO BINDER	115,000	Caixa
151	PRANCHETA OFÍCIO UNIVERSAL	165,000	Unidade
152	PORTA OBJETOS	145,000	Unidade
153	PISTOLA PARA COLA QUENTE	116,000	Unidade
154	PISTOLA PARA COLA QUENTE	169,000	Unidade
155	PINCEL ATÔMICO RECARREGAVEL CX COM 12 PRETO	279,000	Caixa
156	PINCEL ATÔMICO RECARREGAVEL CX COM 12 AZUL	284,000	Caixa
157	PILHA ALCALINA PEQUENA AAA	356,000	Pacote
158	PERFURADOR MÉDIO COM 02 FUROS	104,000	Unidade
159	PERFURADOR GRANDE COM 02 FUROS	49,000	Unidade
160	PEN DRIVE 32 GB	94,000	Unidade
161	PASTA REGISTRADORA A-Z	2.049,000	Unidade
162	PASTA REGISTRADORA A-Z	1.289,000	Unidade
163	PASTA COLECIONADOR COM ABA ELASTICO	1.720,000	Unidade
164	PASTA ARQUIVO CARTAO DUPLEX	3.709,000	Unidade
165	PAPEL SULFITE OFÍCIO A4 RECICLADO	324,000	Caixa
166	PAPEL SULFITE A4 PESO 60KG COLORIDO	272,000	Pacote
167	PAPEL SULFITE A4 PESO 60KG BRANCO	948,000	Pacote
168	PAPEL SULFITE A4 PESO 40KG BRANCO	353,000	Pacote
169	PAPEL SULFITE OFICIO A4 - 15G/M2, CAIXA COM 10 RESMAS	1.298,000	Caixa
170	LIVRO ATA 100 FOLHAS	200,000	Unidade
171	LINHA DE NYLON	26,000	Rolo
172	LIMPADOR DE QUADRO BRANCO	337,000	Frasco
173	LÁPIS PRETO Nº 2	153,000	Caixa
174	GRAMPO 106/8	84,000	Caixa
175	GRAMPO 106/6	94,000	Caixa
176	GRAMPEADOR DE MESA PEQUENO	275,000	Unidade

189



MORADA NOVA
PREFEITURA



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
177	GAVETEIRO (ORGANIZADOR) 3 GAVETAS	106,000	Unidade
178	FITA ADESIVA DUREX	317,000	Rolo
179	FITA ADESIVA DE DEMARCAÇÃO	110,000	Rolo
180	FITA ADESIVA	200,000	Rolo
181	FIO BARBANTE TIPO RÁFIA	45,000	Rolo
182	EXTRATOR DE GRAMPO	233,000	Unidade
183	ESTILETE LARGO COMUM	195,000	Unidade
184	ENVELOPE SACO	364,000	Pacote
185	CORRETIVO LÍQUIDO	504,000	Unidade
186	COLCHETE Nº 8	37,000	Caixa
187	CLIPS 6/0	591,000	Caixa
188	CANETA MARCA TEXTO AMARELA	483,000	Unidade
189	CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA 0.7MM	183,000	Caixa
190	CANETA CD/DVD PRETA	100,000	Unidade
191	CALCULADORA DE MESA ELETRÔNICA	166,000	Unidade
192	CAIXA CORRESPONDÊNCIA	106,000	Unidade
193	CAIXA CORRESPONDÊNCIA	52,000	Unidade
194	CADERNO ¼ ESPIRAL	8.387,000	Unidade
195	BORRACHA ESCOLAR COM CINTA PLÁSTICA -	426,000	Caixa
196	ARQUIVO MORTO	3.920,000	Unidade
197	APONTADOR DE LÁPIS COM DEPÓSITO	8.152,000	Caixa
198	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO	2.501,000	Unidade
199	ALMOFADA PARA CARIMBO	100,000	Unidade
200	ALMOFADA PARA CARIMBO	100,000	Unidade
201	TINTA GUACHE 15ML	1.521,000	Caixa
202	TATAME EM E.V.A	705,000	Unidade
203	PALITO DE CHURRASCO	214,000	Pacote
204	FITILHO DE SEDA	129,000	Rolo
205	FITILHO DE SEDA	129,000	Rolo
206	FITA DE TECIDO	204,000	Rolo
207	FITA DE TECIDO	236,000	Rolo
208	FIO DE BARBANTE SISAL	34,000	Rolo
209	ELÁSTICO LARGO	51,000	Unidade
210	ELÁSTICO FINO	53,000	Unidade
211	COLA SILICONE LÍQUIDA 200G - NÃO TÓXICO.	140,000	Unidade
212	COLA SILICONE	287,000	Unidade
213	COLA CONTATO UNIVERSAL	377,000	Unidade
214	COLA ADESIVA INSTANTÂNEA MULTIUSO	189,000	Unidade

SWB



MORADA NOVA
PREFEITURA



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
215	BEXIGA (BOLA DE ENCHER) Nº 8 - CORES VARIADAS, PCT COM 50 UNIDADES.	154,000	Pacote
216	BEXIGA (BOLA DE ENCHER) Nº 7 - CORES VARIADAS, PCT COM 50 UNIDADES.	322,000	Pacote
217	BARBANTE BARROCO	106,000	Rolo
218	BALÃO DE LÁTEX CANUDO PARA ESCULTURA	99,000	Pacote
219	TINTA PARA TECIDO 40ML	47,000	Caixa
220	TINTA PARA TECIDO 250ML	82,000	Unidade
221	TINTA PARA PINTURA FACIAL	50,000	Caixa
222	TINTA LÁTEX PVA ACRÍLIC	43,000	Litro
223	TINTA DIMENSIONAL GLITTER 3D	130,000	Unidade
224	TINTA CHALK PAINT	76,000	Unidade
225	TIARA LISA PLÁSTICA PARA CABELO.	1.060,000	Unidade
226	TELA PARA PINTURA 30CM X 40CM.	50,000	Unidade
227	TERMOLINA LEITOSA	56,000	Unidade
228	TECIDO TRICOLINE	112,000	Metro
229	TECIDO TALAGARÇA GROSSA	22,000	Metro
230	TECIDO OXFORD	18,000	Peça
231	TECIDO ORGANZA	12,000	Peça
232	TECIDO JACKQUARD BROcado	12,000	Peça
233	TECIDO HELANCA LIGHT	21,000	Peça
234	TECIDO CHITÃO	24,000	Peça
235	TECIDO CETIM	22,000	Peça
236	SILICONE SPRAY	27,000	Unidade
237	ROSAS DE TECIDO (MIOSITE)	47,000	Pacote
238	PRIMER PARA METAL, PET E VIDRO	39,000	Unidade
239	PASTA CLASSIFICADORA (TIPO COMERCIAL)	1.615,000	Unidade
240	PASTA CATÁLOGO CAPA DURA 200 ENVELOPES - FORMATO OFÍCIO, LOMBO LARGO.	390,000	Unidade
241	PASTA CATÁLOGO CAPA DURA 100 ENVELOPES - FORMATO OFÍCIO, LOMBO LARGO.	373,000	Unidade
242	PASTA CATÁLOGO CAPA DURA	443,000	Unidade
243	PAPEL SULFITE A4 PESO 40KG COLORID	273,000	Pacote
244	FITA PASSAMANARIA	55,000	PEÇA 100M
245	FITA DECORATIVA	213,000	Rolo
246	FITA DE GORGORÃO	68,000	Rolo
247	FITA DE GORGORÃO	73,000	Rolo
248	FITA DE GORGORÃO	73,000	Rolo
249	FITA DE GORGORÃO	73,000	Rolo
250	FIO SILICONE	14,000	Rolo

SWK



MORADA NOVA
PREFEITURA



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
251	ESTÊNCIL DE ACETATO	107,000	Unidade
252	ESTÊNCIL DE ACETATO	107,000	Unidade
253	CONTA PRETA COM FURO CENTRAL (MISSANGA)	33,000	Pacote
254	COLA PERMANENTE	46,000	Pote
255	COLA PARA TECIDO	117,000	Unidade
256	COLA PARA JEANS	13,000	Unidade
257	COLA PARA BISCUIT	7,000	QUILO
258	COLA CONFETE FLOAT 500ML	2,000	Unidade
259	CHAPÉU DE PALHA COM TRANÇA E COM RENDA NA ABA	472,000	Unidade
260	CANETA PARA TECIDOS	68,000	Unidade
261	BOTÃO COM TEMÁTICA INFANTIL	14,000	Pacote
262	BICO ENTREMEIO	5,000	Peça
263	BALÃO REDONDO CROMADO PROFISSIONAL Nº 9	657,000	Pacote
264	ARAME Nº 18 - GALVANIZADO, PARA USO EM ORNAMENTAÇÕES	4,000	Quilograma
265	AREIA COLORIDA	34,000	Quilograma
266	AGULHA DE MÃO PARA BORDADO Nº6	233,000	Unidade
267	ADESIVO FLEXÍVEL E MULTIUSO	68,000	Unidade
268	VIÉS 35MM	76,000	Peça
269	PAPEL SULFITE A4 COLORIDO	250,000	Pacote
270	TECIDO CETIM	1.200,000	Metro
271	PISTOLA TIPO TAPECEIRO	100,000	Unidade
272	FITA CREPE TRANSPARENTE 24MMX50 3M	10,000	Rolo
273	PASTA COLECIONADOR ABA ELASTICO 4CM	925,000	Unidade
274	PAPEL SULFITE A4 COLORIDO	58,000	Pacote
275	FITA DE SINALIZAÇÃO	90,000	Rolo
276	VIÉS	24,000	Peça
277	VIÉS	105,000	Peça
278	VERNIZ ACRÍLICO	67,000	Unidade
279	TNT LISO	70,000	Bobina
280	TNT ESTAMPADO	62,000	Bobina
281	TINTA SPRAY SÓLIDA SECAGEM RÁPIDA	113,000	Unidade
282	TESOURA PARA PICOTAR	74,000	Unidade
283	TECIDO FELTRO	255,000	Metro
284	SUORTE FITA ADESIVA	36,000	Unidade
285	SUORTE FITA ADESIVA	36,000	Unidade
286	PINCEL CABO AMARELO	62,000	Pacote
287	PINCEL CABO AMARELO	64,000	Pacote
288	PINCEL CABO AMARELO	62,000	Pacote

515



MORADA NOVA
PREFEITURA



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
289	PINCEL CABO AMARELO	62,000	Pacote
290	PINCEL CABO AMARELO	63,000	Pacote
291	PÉROLA ABS	54,000	Pacote
292	BALÃO REDONDO BUBBLE N24	1.700,000	Unidade
293	BALÃO DECORATIVO PARA FESTA JUNINA	124,000	Unidade
294	BANDEIRINHA JUNINA PLÁSTICA	225,000	Pacote
295	AGULHA PARA TAPEÇARIA Nº 16	160,000	Unidade
296	BALÃO REDONDO BUBBLE N18	1.700,000	Unidade
297	BALÃO REDONDO CROMADO PROFISSIONAL Nº 12	1.500,000	Pacote
298	BALDE DE PIPOCA	5.500,000	Unidade
299	ENCHIMENTO DE ALFOMADAS	3.100,000	Unidade
300	TINTA METAL COLOR ACRÍLICA METÁLICA -	72,000	Unidade
301	BICO DE NYLON RENDADO	24,000	Unidade
302	BICO ENTRE MEIO	46,000	Peça
303	PINCEL CABO AMARELO	14,000	Pacote
304	PÉROLA ABS	20,000	Pacote
305	PÉROLA ABS	20,000	Pacote
306	PÉROLA ABS	20,000	Pacote
307	PALITO DE PICOLE	212,000	Pacote
308	PALITO DE CHURRASCO 200	7,000	Pacote
309	OLHO MÓVEL	13,000	Pacote
310	OLHO MÓVEL	13,000	Pacote
311	MEIA PÉROLA ABS	25,000	Pacote
312	MEIA PÉROLA ABS	25,000	Pacote
313	MANTA DE STRAS	17,000	Rolo
314	MANTA ACRÍLICA	80,000	Metro
315	LINHA DE NYLON	20,000	Rolo
316	LINHA DE CROCHÊ	50,000	Rolo
317	KIT DE PINCEL (PITUÁ)	14,000	Kit
318	GUARDANAPO PARA DECOUPAGE	200,000	Unidade
319	FORMA DE ACETATO	78,000	Unidade
320	FOLHA DE ISOPOR 25MM	828,000	Unidade
321	TINTA CIANO PARA IMPRESORA EPSON 1L	5,000	Litro
322	TINTA PRETA PARA IMPRESORA EPSON 1L	5,000	Litro
323	PAPEL MICROONDULADO LISO	680,000	Folha
324	AGULHA DE CROCHÊ EM ALUMÍNIO	24,000	Estojo
325	CANETINHA HIDROGRÁFICA COM 12 CORES	6.551,000	Estojo
326	CANETINHA HIDROGRÁFICA COM 6 CORES	7.109,000	Estojo

[Handwritten signature]



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
327	CANETA HIDROGRÁFICA LAVAVEL 1,0MM	6.795,000	Estojo
328	CANETA HIDROGRÁFICA LAVAVEL 0.4MM	6.575,000	Estojo
329	CANETA MARCA TEXTO ROSA COM 12 UNIDADES	99,000	Caixa
330	FITA CREPE	186,000	Rolo
331	OLHO MÓVEL	13,000	Pacote
332	FIO DE BARBANTE SISA	65,000	Rolo
333	CLIPS 2/0	561,000	Caixa
334	TINTA GUACHE 250ML	539,000	Caixa
335	LIVRO PROTOCOLO 100 FOLHAS	197,000	Unidade
336	GRAMPEADOR DE MESA GRANDE	61,000	Unidade
337	TINTAS COMPATIVEL PARA IMPRESORAS EPSON MAGENTA	1,000	Litro
338	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO	250,000	Pacote
339	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO	250,000	Pacote
340	CANETA HIDROGRÁFICA LAVAVEL 0.4MM	6.739,000	Estojo
341	TESOURA PARA PICOTAR 12CM	56,000	Unidade
342	TECIDO ESTOPA	244,000	Metro
343	FITA DE TECIDO	178,000	Rolo
344	FITA DE TECIDO	204,000	Rolo
345	TESOURA ESCOLAR 13CM	8.746,000	Unidade
346	FITILHO DE SEDA	129,000	Rolo
347	AGULHA DE MÃO PARA BORDADO Nº6	293,000	Unidade
348	FIBRA SILICONADA PARA ENCHIMENTO,	25,000	Pacote
349	PINCEL CABO AMARELO	63,000	Pacote
350	TINTA SPRAY METALICA SECAGEM RÁPIDA	117,000	Unidade
351	CADERNO UNIVERSITÁRIO	2.013,000	Unidade
352	COLA SILICONE	239,000	Unidade
353	TINTA SPRAY FOSFORECENTE - 400 ML	46,000	Unidade
354	GRAMPEADOR ALICATE - 25 A 30 FOLHAS.	40,000	Unidade
355	PEGADOR DE ROUPAS DE MADEIRA	82,000	Pacote
356	BICO DE NYLON FRUFU	52,000	Peça
357	BETUME	40,000	Unidade
358	BARBANTE BARROCO	70,000	Rolo
359	BAMBOLE PLÁSTICO REFORÇADO	170,000	Unidade
360	ARGOLA EM ACRÍLICO	1.250,000	Unidade
361	FORMA DE ACETATO	78,000	Unidade
362	TASSEL EM LINHA DE NYLON: 9CM. CORES VARIADAS, PACOTE COM 100.	3,000	Pacote
363	SACOLA KRAFT	5.000,000	Unidade
364	FOLHA DE ISOPOR 15MM	938,000	Unidade

SEP



MORADA NOVA
PREFEITURA



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
365	LÃ COM FIO RESISTENTE E DURÁVEL	200,000	rolo
366	BEXIGA (BOLA DE ENCHER) Nº 9 - CORES VARIADAS, PCT COM 50 UNIDADES.	154,000	Pacote
367	FITILHO DE SEDA	129,000	Unidade
368	FITA DECORATIVA LISA 15	15,000	Rolo
369	CLIPS 1/0	413,000	Caixa
370	PASTA SANFONADA 31 DIVISÓRIAS A4 - PLÁSTICO PVC, CORES DIVERSAS.	175,000	Unidade
371	TINTA CORANTE CIANO 100ML PARA IMPRESSORA HP	112,000	Unidade
372	TESOURA MULTIUSO COMPRIMENTO MÍNIMO DE 14CM	70,000	Unidade
373	PORTA OBJETOS CRISTAL 2 LUGARES (CANETA/ CLIPS).	51,000	Unidade
374	PINCEL MARCADOR QUADRO BRANCO RECARREGAVEL - CX/C 12, PONTA REDONDA, CORES VARIADAS.	384,000	Caixa
375	PINCEL ATÔMICO RECARREGAVEL CX COM 12 VERMELHO	285,000	Caixa
376	PILHA ALCALINA PALITO AA	208,000	Pacote
377	PLACA DE E.V.A ATOALHADO	2.037,000	Unidade
378	PAPEL SEDA LISO -	1.070,000	Unidade
379	PAPEL PRESENTE ESTAMPADO	208,000	Rolo
380	FITA GOMADA SEM REFORÇO 70MM 1 KG 150 METROS	10,000	Rolo
381	CAPA PARA ALVARA	200,000	undade
382	FOLHA DE ISOPOR 30MM	788,000	Unidade
383	PEN DRIVE 16 GB	119,000	Unidade
384	ADESIVO DE VINIL	14,000	Metro
385	COLAR HAVAIAO	620,000	Unidade
386	RÉGUA ACRILICO 30 CM	369,000	Caixa
387	PASTA SUSPENSÁ PLÁSTICA	1.413,000	Unidade
388	PAPEL KRAFT	1.000,000	resma 50 folhas
389	CRACHÁ TRANSPARENTE	1.869,000	Unidade
390	PEGADOR DE ROUPAS DE MADEIRA, PACOTE COM 12 UNDS.	10,000	Pacote
391	CHAVEIRO ORGANIZADOR	39,000	Caixa
392	FITA FLORAL	44,000	Rolo
393	FITA DECORATIVA	116,000	Rolo
394	GRAMPO TRILHO METALIZADO - 80 MM, CX C/ 50 UNIDS.	102,000	Caixa
395	REFIL ALMOFADA CARIMBO AUTOMÁTICO	77,000	Unidade
396	AGENDA DIÁRIA	191,000	Unidade
397	GRAMPO 23/13MM	46,000	Caixa
398	CANETA CD/DVD AZUL	100,000	Unidade
399	CORDÃO RABO DE RATO Nº2	29,000	Rolo
400	FIO BAHIA	30,000	Rolo

200



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
401	ENVELOPE CONVITE	275,000	Pacote
402	COLCHETE Nº 15	31,000	Caixa
403	COLCHETE Nº 12	31,000	Caixa
404	CLIPS Nº 3/0	678,000	Caixa
405	ESPIRAL ENCADERNAÇÃO 17MM	202,000	Pacote
406	COLA LÍQUIDA BRANCA 1KG	336,000	Frasco
407	CARTOLINA COMUM	2.444,000	Unidade
408	PASTA SUSPENSIVA KRAFT - MARMORIZADA 0,50MM, COM VISOR, ETIQUETA E GRAMPO TRILHO PLÁSTICO, ABAS COLADAS, HASTES PLÁSTICAS.	2.145,000	Unidade
409	PINCEL CABO AMARELO	62,000	Pacote

7. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
1	RÉGUA ACRILICO 50 CM.	332,000	Unidade	5,91	1.962,12
2	RÉGUA ACRILICO 15 CM.	3.218,000	Unidade	6,23	20.048,14
3	REFIL BASTÃO DE COLA QUENTE GROSSO	174,000	Pacote	47,95	8.343,30
4	PLACA DE E.V.A LISO	2.577,000	Unidade	8,77	22.600,29
5	PLACA DE E.V.A ESTAMPADO	1.932,000	Unidade	5,22	10.085,04
6	PLACA DE E.V.A COM GLITTER	3.342,000	Unidade	6,13	20.486,46
7	PAPEL TEXTURIZADO LINHO 180G	220,000	Pacote	16,29	3.583,80
8	PAPEL SEDA ESTAMPADO	820,000	Unidade	3,04	2.492,80
9	PAPEL NACARADO	450,000	Unidade	6,26	2.817,00
10	PAPEL MICROONDULADO ESTAMPADO	870,000	Folha	6,56	5.707,20
11	PAPEL MANILHA 120 - MEDINDO 120 CM DE LARGURA, COR BRANCO, 100 METROS.	138,000	Bobina	139,95	19.313,10
12	PAPEL MANILHA 60 - MEDINDO 60 CM DE LARGURA, COR BRANCO, 100 METROS.	130,000	Bobina	73,47	9.551,10
13	PAPEL MANILHA 30 - MEDINDO 30 CM DE LARGURA, COR BRANCO, 50 METROS.	144,000	Bobina	58,17	8.376,48
14	PAPEL MADEIRA	1.060,000	Folha	1,97	2.088,20
15	PAPEL FOTOGRAFICO A4	2.180,000	Unidade	1,27	2.768,60
16	PAPEL DOURADO SUPER GOLD	190,000	Resmas 500 FOLHA	58,79	11.170,10
17	PAPEL CREPOM LISO	800,000	Folha	4,40	3.520,00

189



MORADA NOVA

PREFEITURA



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
18	PAPEL CREPOM IMPORTADO METALIZADO	505,000	Unidade	7,18	3.625,90
19	PAPEL CREPOM ESTAMPADO	300,000	Folha	2,56	768,00
20	PAPEL COUCHÊ	183,000	Pacote	28,10	5.142,30
21	PAPEL CONTATE	177,000	Bobina	71,00	12.567,00
22	PAPEL CELOFANE ESTAMPADO	308,000	Pacote	52,94	16.305,52
23	PAPEL CASCA DE OVO	265,000	Pacote	24,67	6.537,55
24	PAPEL CAMURÇA	389,000	Pacote	63,22	24.592,58
25	PAPEL ALMAÇO A4 - COM PAUTA E MARGEM ESPIRAL, PACOTE COM 200 FOLHAS.	164,000	Pacote	29,76	4.880,64
26	PAPEL ALMAÇO A4 QUADRICULADO - COM PAUTA E MARGEM ESPIRAL, 56G, PACOTE COM 50 FOLHAS.	164,000	Pacote	17,27	2.832,28
27	PAPEL ADESIVO A4	270,000	Pacote	56,60	15.282,00
28	MASSA PARA MODELAR 6	5.946,000	Caixa	7,25	43.108,50
29	MASSA PARA MODELAR 12	5.634,000	Caixa	9,16	51.607,44
30	LÁPIS DE COR 24	8.027,000	Caixa	26,43	212.153,61
31	LÁPIS DE COR 12 - CORES VARIADAS, CAIXA DE PAPEL, TIPO HB, FORMATO SEXTAVADO, COM MINA DE GRAFITE DE 3,3MM EM MADEIRA PLANTADA, ATÓXICA E NÃO PERECÍVEL, CAIXA C/ 12 UNDS	8.927,000	Caixa	21,04	187.824,08
32	GLITTER ESCOLAR	607,000	Caixa	18,56	11.265,92
33	GIZ DE CERA (PEQUENO)	8.374,000	Caixa	7,40	61.967,60
34	GIZ DE CERA (GIZÃO JUMBO)	8.005,000	Caixa	15,10	120.875,50
35	FOLHA DE ISOPOR 75MM.	520,000	Unidade	43,67	22.708,40
36	FOLHA DE ISOPOR 50MM.	585,000	Unidade	28,93	16.924,05
37	FOLHA DE ISOPOR 20MM	933,000	Unidade	17,03	15.888,99
38	FOLHA DE ISOPOR 10MM.	1.028,000	Unidade	8,61	8.851,08
39	FOLHA DE ISOPOR 100MM.	505,000	Unidade	39,28	19.836,40
40	ESTOJO ESCOLAR	7.013,000	Unidade	24,80	173.922,40
41	ESPIRAL ENCADERNAÇÃO 33MM	202,000	Pacote	28,22	5.700,44
42	ESPIRAL ENCADERNAÇÃO 25MM	202,000	Pacote	34,68	7.005,36
43	COMPASSO ESCOLAR - METAL, COM GRAFITE.	7.008,000	Unidade	16,46	115.351,68
44	COLA LÍQUIDA COLORIDA COM GLITER CAIXA C/ 06 TUBOS DE 23G	274,000	Caixa	31,37	8.595,38
45	COLA LÍQUIDA COLORIDA COM GLITTER 23G	1.528,000	Unidade	5,13	7.838,64
46	COLA LÍQUIDA BRANCA 500G	337,000	Frasco	18,68	6.295,16
47	COLA LÍQUIDA BRANCA 90G	4.272,000	Frasco	9,26	39.558,72

809



MORADA NOVA
PREFEITURA



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
48	COLA LÍQUIDA BRANCA45G	7.871,000	Frasco	4,83	38.016,93
49	COLA ISOPOR 1KG	282,000	Frasco	41,61	11.734,02
50	COLA ISOPOR 500G	378,000	Frasco	22,39	8.463,42
51	COLA ISOPOR 90G	8.027,000	Frasco	10,85	87.092,95
52	COLA ISOPOR 45G	7.692,000	Frasco	3,89	29.921,88
53	COLA BASTAO 40G	6.659,000	Frasco	10,25	68.254,75
54	COLA BASTAO 20G	8.252,000	Frasco	9,54	78.724,08
55	CARTOLINA PESO 60	1.554,000	Unidade	2,17	3.372,18
56	CARTOLINA LAMINADA	1.349,000	Unidade	3,06	4.127,94
57	CARTOLINA DUPLEX NÃO ESTAMPADA	2.444,000	Unidade	2,13	5.205,72
58	CARTOLINA DUPLEX ESTAMPADA	2.444,000	Unidade	3,54	8.651,76
59	CARTOLINA DUPLA FACE NÃO ESTAMPADA	2.444,000	Unidade	2,96	7.234,24
60	CARTOLINA DUPLA FACE ESTAMPADA	2.444,000	Unidade	2,15	5.254,60
61	CADERNO UNIVERSITÁRIO	2.216,000	Unidade	29,10	64.485,60
62	CADERNO ¼ ESPIRAL	8.729,000	Unidade	19,18	167.422,22
63	BORRACHA PONTEIRA	196,000	Caixa	30,00	5.880,00
64	BORRACHA ESCOLAR DUAS CORES	254,000	Caixa	52,35	13.296,90
65	BOLA DE ISOPOR	249,000	Unidade	24,64	6.135,36
66	BOLA DE ISOPOR	249,000	Unidade	16,65	4.145,85
67	BOLA DE ISOPOR	248,000	Unidade	14,84	3.680,32
68	BOLA DE ISOPOR	248,000	Unidade	7,29	1.807,92
69	BOLA DE ISOPOR	284,000	Unidade	4,67	1.326,28
70	BOLA DE ISOPOR	314,000	Unidade	4,41	1.384,74
71	BOLA DE ISOPOR	314,000	Unidade	0,96	301,44
72	PRENDEDOR DE PAPEL TIPO BINDER CLIP 32 MM	123,000	Caixa	26,23	3.226,29
73	GRAMPO 26/6MM	320,000	Caixa	12,53	4.009,60
74	FITILHO DE SEDA	118,000	Unidade	23,06	2.721,08
75	FITA KRAFT (GOMADA)	353,000	Rolo	23,78	8.394,34
76	ENVELOPE SACO	311,000	Pacote	8,81	2.739,91
77	ENVELOPE CONVITE	363,000	Caixa	58,42	21.206,46
78	CLIPS 8/0	401,000	Caixa	7,63	3.059,63
79	CLIPS 4/0	630,000	Caixa	6,39	4.025,70
80	BALÃO REDONDO TRADICIONAL Nº 9	813,000	Pacote	11,46	9.316,98
81	BALÃO REDONDO TRADICIONAL Nº 7	917,000	Pacote	8,78	8.051,26
82	BALÃO REDONDO Nº 9	1.010,000	Pacote	15,90	16.059,00

569



MORADA NOVA
PREFEITURA



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
83	BALÃO REDONDO N12	1.110,000	Pacote	27,27	30.269,70
84	TESOURA 21CM	270,000	Unidade	24,58	6.636,60
85	PRENDEDOR DE PAPEL TIPO BINDER	107,000	Caixa	23,71	2.536,97
86	PEN DRIVE 64	80,000	Unidade	68,00	5.440,00
87	MOLHADOR DE DEDOS	112,000	Unidade	4,24	474,88
88	GRAMPEADOR TAPECEIRO	24,000	Unidade	90,63	2.175,12
89	FITA ADESIVA DUREX	536,000	Rolo	12,43	6.662,48
90	FITA ADESIVA DUPLA FACE	196,000	Rolo	27,75	5.439,00
91	ETIQUETA ADESIVA	114,000	Caixa	321,78	36.682,92
92	ENVELOPE SACO	112,000	Pacote	5,67	635,04
93	ENVELOPE OFÍCIO PARDOS PCT C/ 10.	220,000	Pacote	6,91	1.520,20
94	CORRETIVO LÍQUIDO 18ML, CAIXA COM 12 UNIDADES.	134,000	Caixa	36,99	4.956,66
95	CORRETIVO EM FITA	288,000	Unidade	17,13	4.933,44
96	CANETA MARCA TEXTO VERDE	460,000	Unidade	4,05	1.863,00
97	CANETA MARCA TEXTO ROSA	460,000	Unidade	4,85	2.231,00
98	CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA 0.7MM	176,000	Caixa	56,28	9.905,28
99	CANETA CD/DVD VERMELHO	85,000	Unidade	7,67	651,95
100	BLOCO ADESIVO POST IT	370,000	Bloco	16,96	6.275,20
101	BLOCO ADESIVO POST IT	380,000	Bloco	21,40	8.132,00
102	TACHA PERCEVEJO Nº 4 - EM AÇO, 10MM, CX C/ 100 UNIDS	27,000	UNI	6,40	172,80
103	TINTA CORANTE PRETA 135ML PARA IMPRESSORA CANON.	111,000	Unidade	92,63	10.281,93
104	TINTA CORANTE MAGENTA 70ML PARA IMPRESSORA CANON.	111,000	Unidade	70,37	7.811,07
105	TINTA CORANTE CIANO 70ML PARA IMPRESSORA CANON.	111,000	Unidade	68,25	7.575,75
106	TINTA CORANTE AMARELO 70ML PARA IMPRESSORA CANON.	111,000	Unidade	80,27	8.909,97
107	TINTA CORANTE PRETA 100ML PARA IMPRESSORA HP	112,000	Unidade	25,93	2.904,16
108	TINTA CORANTE MAGENTA 100ML PARA IMPRESSORA HP	112,000	Unidade	31,06	3.478,72
109	TINTA CORANTE AMARELO 100ML PARA IMPRESSORA HP	112,000	Unidade	27,18	3.044,16
110	MINA GRAFITE 0.7	201,000	Caixa	41,80	8.401,80
111	LAPISEIRA GRAFITE 0,7MM	213,000	Unidade	16,38	3.488,94
112	LÂMINA PARA ESTILETE	58,000	Caixa	15,50	899,00
113	GRAMPO TRILHO PLÁSTICO - 80MM, CX C/ 50 UNIDS.	142,000	Caixa	20,43	2.901,06

4/5/20



MORADA NOVA
PREFEITURA



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
114	GRAMPO 23/15MM GALVANIZADO C/5.000 UNID.	20,000	Caixa	37,90	758,00
115	GRAMPO 23/10MM GALVANIZADO C/5.000 UNID.	43,000	Caixa	29,45	1.266,35
116	GRAMPO 23/8MM GALVANIZADO C/5.000 UNID.	61,000	Caixa	22,02	1.343,22
117	GRAMPO 23/6MM GALVANIZADO C/5.000 UNID.	176,000	Caixa	17,57	3.092,32
118	GAVETEIRO (ORGANIZADOR)2 GAVETAS	44,000	Unidade	50,19	2.208,36
119	FITA KRAFT (GOMADA)	478,000	Rolo	24,58	11.749,24
120	FITA CREPE	246,000	Rolo	8,63	2.122,98
121	ETIQUETA ADESIVA MULTIUSO 12 MM	98,000	Envelope	14,05	1.376,90
122	ESTILETE ESTREITO	148,000	Unidade	5,57	824,36
123	ENVELOPE SACO	363,000	Pacote	8,04	2.918,52
124	ELASTICO EM LATEX N. 18 100G - COM 120 UNIDADES.	112,000	Pacote	10,66	1.193,92
125	CORDÃO PARA CRACHÁ	936,000	Rolo	36,07	33.761,52
126	CANETA MARCA TEXTO VERDE COM 12 UNIDADES	76,000	Caixa	34,49	2.621,24
127	CANETA MARCA TEXTO AMARELA COM 12 UNIDADES	146,000	Caixa	44,73	6.530,58
128	CANETA HIDROGRÁFICA LAVAVEL 1,0MM	68,000	Estojo	13,51	918,68
129	CANETA CORRETIVA - BRANCO, COM NO MÍNIMO 7ML	150,000	Unidade	14,30	2.145,00
130	CALCULADORA DE BOLSO	48,000	Unidade	16,69	801,12
131	BOBINA PARA PLASTIFICAÇÃO DE DOCUMENTOS 40M - MEDINDO 40M X 20CM PARA PLASTIFICADORA QUENTE.	125,000	Bobina	153,38	19.172,50
132	BOBINA PARA PLASTIFICAÇÃO DE DOCUMENTOS 30M - MEDINDO 30M X 15CM PARA PLASTIFICADORA QUENTE.	125,000	Bobina	146,34	18.292,50
133	BLOCO ADESIVO POST IT	220,000	Bloco	36,40	8.008,00
134	ALFINETE REDONDO	96,000	Caixa	15,25	1.464,00
135	ENVELOPE SACO OURO 240 X 340 80 G 340	310,000	Caixa	126,03	39.069,30
136	TINTAS COMPATIVEL PARA IMPRESORAS EPSON AMARELO	1,000	Litro	87,78	87,78
137	CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL 0.7MM	271,000	Caixa	58,52	15.858,92
138	TINTA CORANTE CIANO 70ML	306,000	Unidade	68,63	21.000,78
139	TINTA ALMOFADA CARIMBO	117,000	Frasco	9,74	1.139,58

559



MORADA NOVA
PREFEITURA



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
140	LÂMINA PARA ESTILETE	66,000	Caixa	7,33	483,78
141	ENVELOPE OFÍCIO	743,000	Pacote	6,86	5.096,98
142	TINTA CORANTE PRETA 70ML	453,000	Unidade	57,97	26.260,41
143	TINTA CORANTE MAGENTA 70ML	306,000	Unidade	76,60	23.439,60
144	TINTA CORANTE AMARELO 70ML	316,000	Unidade	76,36	24.129,76
145	TECIDO ALGODÃO ALVEJADO E EMBAINHADO (PANO DE PRATO)	102,000	Pacote	67,04	6.838,08
146	TACHA PERCEVEJO	71,000	Caixa	5,00	355,00
147	REGUA ALUMINIO 30CM.	2.658,000	Unidade	8,20	21.795,60
148	REFIL BASTÃO DE COLA QUENTE FINO	273,000	Pacote	49,91	13.625,43
149	REABASTECEDOR P/ PINCEL QUADRO BRANCO	359,000	Frasco	21,37	7.671,83
150	PRENDEDOR DE PAPEL TIPO BINDER	115,000	Caixa	25,62	2.946,30
151	PRANCHETA OFÍCIO UNIVERSAL	165,000	Unidade	13,55	2.235,75
152	PORTA OBJETOS	145,000	Unidade	28,37	4.113,65
153	PISTOLA PARA COLA QUENTE	116,000	Unidade	44,62	5.175,92
154	PISTOLA PARA COLA QUENTE	169,000	Unidade	40,26	6.803,94
155	PINCEL ATÔMICO RECARREGAVEL CX COM 12 PRETO	279,000	Caixa	94,76	26.438,04
156	PINCEL ATÔMICO RECARREGAVEL CX COM 12 AZUL	284,000	Caixa	89,59	25.443,56
157	PILHA ALCALINA PEQUENA AAA	356,000	Pacote	10,05	3.577,80
158	PERFURADOR MÉDIO COM 02 FUROS	104,000	Unidade	130,27	13.548,08
159	PERFURADOR GRANDE COM 02 FUROS	49,000	Unidade	219,93	10.776,57
160	PEN DRIVE 32 GB	94,000	Unidade	47,07	4.424,58
161	PASTA REGISTRADORA A-Z	2.049,000	Unidade	13,84	28.358,16
162	PASTA REGISTRADORA A-Z	1.289,000	Unidade	27,95	36.027,55
163	PASTA COLECIONADOR COM ABA ELASTICO	1.720,000	Unidade	4,75	8.170,00
164	PASTA ARQUIVO CARTAO DUPLEX	3.709,000	Unidade	3,22	11.942,98
165	PAPEL SULFITE OFÍCIO A4 RECICLADO	324,000	Caixa	286,87	92.945,88
166	PAPEL SULFITE A4 PESO 60KG COLORIDO	272,000	Pacote	26,81	7.292,32
167	PAPEL SULFITE A4 PESO 60KG BRANCO	948,000	Pacote	20,90	19.813,20
168	PAPEL SULFITE A4 PESO 40KG BRANCO	353,000	Pacote	17,74	6.262,22
169	PAPEL SULFITE OFÍCIO A4 - 15G/M2, CAIXA COM 10 RESMAS	1.298,000	Caixa	307,52	399.160,96
170	LIVRO ATA 100 FOLHAS	200.000	Unidade	22,74	4.548,00

Sep



MORADA NOVA
PREFEITURA



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
171	LINHA DE NYLON	26,000	Rolo	18,96	492,96
172	LIMPADOR DE QUADRO BRANCO	337,000	Frasco	26,96	9.085,52
173	LÁPIS PRETO Nº 2	153,000	Caixa	74,30	11.367,90
174	GRAMPO 106/8	84,000	Caixa	30,51	2.562,84
175	GRAMPO 106/6	94,000	Caixa	25,71	2.416,74
176	GRAMPEADOR DE MESA PEQUENO	275,000	Unidade	37,25	10.243,75
177	GAVETEIRO (ORGANIZADOR) 3 GAVETAS	106,000	Unidade	55,37	5.869,22
178	FITA ADESIVA DUREX	317,000	Rolo	2,76	874,92
179	FITA ADESIVA DE DEMARCAÇÃO	110,000	Rolo	28,61	3.147,10
180	FITA ADESIVA	200,000	Rolo	28,55	5.710,00
181	FIO BARBANTE TIPO RÁFIA	45,000	Rolo	35,59	1.601,55
182	EXTRATOR DE GRAMPO	233,000	Unidade	5,48	1.276,84
183	ESTILETE LARGO COMUM	195,000	Unidade	8,18	1.595,10
184	ENVELOPE SACO	364,000	Pacote	6,89	2.507,96
185	CORRETIVO LÍQUIDO	504,000	Unidade	4,28	2.157,12
186	COLCHETE Nº 8	37,000	Caixa	13,87	513,19
187	CLIPS 6/0	591,000	Caixa	7,79	4.603,89
188	CANETA MARCA TEXTO AMARELA	483,000	Unidade	4,61	2.226,63
189	CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA 0.7MM	183,000	Caixa	57,53	10.527,99
190	CANETA CD/DVD PRETA	100,000	Unidade	8,85	885,00
191	CALCULADORA DE MESA ELETRÔNICA	166,000	Unidade	32,55	5.403,30
192	CAIXA CORRESPONDÊNCIA	106,000	Unidade	77,22	8.185,32
193	CAIXA CORRESPONDÊNCIA	52,000	Unidade	46,12	2.398,24
194	CADERNO ¼ ESPIRAL	8.387,000	Unidade	33,21	278.532,27
195	BORRACHA ESCOLAR COM CINTA PLÁSTICA -	426,000	Caixa	82,03	34.944,78
196	ARQUIVO MORTO	3.920,000	Unidade	12,67	49.666,40
197	APONTADOR DE LÁPIS COM DEPÓSITO	8.152,000	Caixa	24,66	201.028,32
198	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO	2.501,000	Unidade	14,76	36.914,76
199	ALMOFADA PARA CARIMBO	100,000	Unidade	11,70	1.170,00
200	ALMOFADA PARA CARIMBO	100,000	Unidade	8,98	898,00
201	TINTA GUACHE 15ML	1.521,000	Caixa	8,86	13.476,06
202	TATAME EM E.V.A	705,000	Unidade	203,18	143.241,90
203	PALITO DE CHURRASCO	214,000	Pacote	8,81	1.885,34
204	FITILHO DE SEDA	129,000	Rolo	13,97	1.802,13

808



MORADA NOVA

PREFEITURA



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
205	FITILHO DE SEDA	129,000	Rolo	15,16	1.955,64
206	FITA DE TECIDO	204,000	Rolo	8,77	1.789,08
207	FITA DE TECIDO	236,000	Rolo	8,71	2.055,56
208	FIO DE BARBANTE SISAL	34,000	Rolo	41,77	1.420,18
209	ELÁSTICO LARGO	51,000	Unidade	34,22	1.745,22
210	ELÁSTICO FINO	53,000	Unidade	41,38	2.193,14
211	COLA SILICONE LIQUIDA 200G - NÃO TOXICO.	140,000	Unidade	24,82	3.474,80
212	COLA SILICONE	287,000	Unidade	9,50	2.726,50
213	COLA CONTATO UNIVERSAL	377,000	Unidade	14,13	5.327,01
214	COLA ADESIVA INSTÂNTANEA MULTIUSO	189,000	Unidade	15,69	2.965,41
215	BEXIGA (BOLA DE ENCHER) Nº 8 - CORES VARIADAS, PCT COM 50 UNIDADES.	154,000	Pacote	22,88	3.523,52
216	BEXIGA (BOLA DE ENCHER) Nº 7 - CORES VARIADAS, PCT COM 50 UNIDADES.	322,000	Pacote	21,97	7.074,34
217	BARBANTE BARROCO	106,000	Rolo	25,46	2.698,76
218	BALÃO DE LÁTEX CANUDO PARA ESCULTURA	99,000	Pacote	27,20	2.692,80
219	TINTA PARA TECIDO 40ML	47,000	Caixa	56,78	2.668,66
220	TINTA PARA TECIDO 250ML	82,000	Unidade	28,95	2.373,90
221	TINTA PARA PINTURA FACIAL	50,000	Caixa	30,20	1.510,00
222	TINTA LÁTEX PVA ACRÍLIC	43,000	Litro	63,37	2.724,91
223	TINTA DIMENSIONAL GLITTER 3D	130,000	Unidade	13,35	1.735,50
224	TINTA CHALK PAINT	76,000	Unidade	19,25	1.463,00
225	TIARA LISA PLÁSTICA PARA CABELO.	1.060,000	Unidade	1,90	2.014,00
226	TELA PARA PINTURA 30CM X 40CM.	50,000	Unidade	25,40	1.270,00
227	TERMOLINA LEITOSA	56,000	Unidade	8,01	448,56
228	TECIDO TRICOLINE	112,000	Metro	29,86	3.344,32
229	TECIDO TALAGARÇA GROSSA	22,000	Metro	58,06	1.277,32
230	TECIDO OXFORD	18,000	Peça	712,81	12.830,58
231	TECIDO ORGANZA	12,000	Peça	539,29	6.471,48
232	TECIDO JACKQUARD BROCADO	12,000	Peça	926,75	11.121,00
233	TECIDO HELANCA LIGHT	21,000	Peça	476,05	9.997,05
234	TECIDO CHITÃO	24,000	Peça	471,97	11.327,28
235	TECIDO CETIM	22,000	Peça	414,93	9.128,46
236	SILICONE SPRAY	27,000	Unidade	16,63	449,01
237	ROSAS DE TECIDO (MIOSITE)	47,000	Pacote	23,30	1.095,10

10/09



MORADA NOVA
PREFEITURA



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
238	PRIMER PARA METAL, PET E VIDRO	39,000	Unidade	34,65	1.351,35
239	PASTA CLASSIFICADORA (TIPO COMERCIAL)	1.615,000	Unidade	10,63	17.167,45
240	PASTA CATÁLOGO CAPA DURA 200 ENVELOPES - FORMATO OFÍCIO, LOMBO LARGO.	390,000	Unidade	91,30	35.607,00
241	PASTA CATÁLOGO CAPA DURA 100 ENVELOPES - FORMATO OFÍCIO, LOMBO LARGO.	373,000	Unidade	31,77	11.850,21
242	PASTA CATÁLOGO CAPA DURA	443,000	Unidade	33,06	14.645,58
243	PAPEL SULFITE A4 PESO 40KG COLORID	273,000	Pacote	9,60	2.620,80
244	FITA PASSAMANARIA	55,000	PEÇA 100M	24,93	1.371,15
245	FITA DECORATIVA	213,000	Rolo	13,83	2.945,79
246	FITA DE GORGORÃO	68,000	Rolo	19,76	1.343,68
247	FITA DE GORGORÃO	73,000	Rolo	23,75	1.733,75
248	FITA DE GORGORÃO	73,000	Rolo	14,53	1.060,69
249	FITA DE GORGORÃO	73,000	Rolo	16,05	1.171,65
250	FIO SILICONE	14,000	Rolo	30,44	426,16
251	ESTÊNCIL DE ACETATO	107,000	Unidade	15,68	1.677,76
252	ESTÊNCIL DE ACETATO	107,000	Unidade	15,24	1.630,68
253	CONTA PRETA COM FURO CENTRAL (MISSANGA)	33,000	Pacote	75,41	2.488,53
254	COLA PERMANENTE	46,000	Pote	38,23	1.758,58
255	COLA PARA TECIDO	117,000	Unidade	11,67	1.365,39
256	COLA PARA JEANS	13,000	Unidade	18,99	246,87
257	COLA PARA BISCUIT	7,000	QUILO	44,82	313,74
258	COLA CONFETE FLOAT 500ML	2,000	Unidade	50,84	101,68
259	CHAPÉU DE PALHA COM TRANÇA E COM RENDA NA ABA	472,000	Unidade	23,73	11.200,56
260	CANETA PARA TECIDOS	68,000	Unidade	8,34	567,12
261	BOTÃO COM TEMÁTICA INFANTIL	14,000	Pacote	48,93	685,02
262	BICO ENTREMEIO	5,000	Peça	27,98	139,90
263	BALÃO REDONDO CROMADO PROFISSIONAL Nº 9	657,000	Pacote	31,90	20.958,30
264	ARAME Nº 18 - GALVANIZADO, PARA USO EM ORNAMENTAÇÕES	4,000	Quilograma	34,73	138,92
265	AREIA COLORIDA	34,000	Quilograma	18,32	622,88
266	AGULHA DE MÃO PARA BORDADO Nº6	233,000	Unidade	1,25	291,25
267	ADESIVO FLEXÍVEL E MULTIUSO	68,000	Unidade	13,90	945,20
268	VIÉS 35MM	76,000	Peça	13,55	1.029,80

8898



MORADA NOVA
PREFEITURA



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
269	PAPEL SULFITE A4 COLORIDO	250,000	Pacote	13,01	3.252,50
270	TECIDO CETIM	1.200,000	Metro	21,86	26.232,00
271	PISTOLA TIPO TAPECEIRO	100,000	Unidade	124,22	12.422,00
272	FITA CREPE TRANSPARENTE 24MMX50 3M	10,000	Rolo	12,89	128,90
273	PASTA COLEIONADOR ABA ELASTICO 4CM	925,000	Unidade	10,33	9.555,25
274	PAPEL SULFITE A4 COLORIDO	58,000	Pacote	18,98	1.100,84
275	FITA DE SINALIZAÇÃO	90,000	Rolo	26,69	2.402,10
276	VIÉS	24,000	Peça	15,77	378,48
277	VIÉS	105,000	Peça	9,02	947,10
278	VERNIZ ACRÍLICO	67,000	Unidade	52,01	3.484,67
279	TNT LISO	70,000	Bobina	244,52	17.116,40
280	TNT ESTAMPADO	62,000	Bobina	275,57	17.085,34
281	TINTA SPRAY SÓLIDA SECAGEM RÁPIDA	113,000	Unidade	24,87	2.810,31
282	TESOURA PARA PICOTAR	74,000	Unidade	67,03	4.960,22
283	TECIDO FELTRO	255,000	Metro	20,19	5.148,45
284	SUPORTE FITA ADESIVA	36,000	Unidade	32,52	1.170,72
285	SUPORTE FITA ADESIVA	36,000	Unidade	31,78	1.144,08
286	PINCEL CABO AMARELO	62,000	Pacote	73,34	4.547,08
287	PINCEL CABO AMARELO	64,000	Pacote	60,54	3.874,56
288	PINCEL CABO AMARELO	62,000	Pacote	70,56	4.374,72
289	PINCEL CABO AMARELO	62,000	Pacote	57,02	3.535,24
290	PINCEL CABO AMARELO	63,000	Pacote	57,67	3.633,21
291	PÉROLA ABS	54,000	Pacote	99,73	5.385,42
292	BALÃO REDONDO BUBBLE N24	1.700,000	Unidade	2,23	3.791,00
293	BALÃO DECORATIVO PARA FESTA JUNINA	124,000	Unidade	32,23	3.996,52
294	BANDEIRINHA JUNINA PLÁSTICA	225,000	Pacote	8,64	1.944,00
295	AGULHA PARA TAPEÇARIA Nº 16	160,000	Unidade	2,73	436,80
296	BALÃO REDONDO BUBBLE N18	1.700,000	Unidade	13,73	23.341,00
297	BALÃO REDONDO CROMADO PROFISSIONAL Nº 12	1.500,000	Pacote	36,24	54.360,00
298	BALDE DE PIPOCA	5.500,000	Unidade	19,53	107.415,00
299	ENCHIMENTO DE ALFOMADAS	3.100,000	Unidade	51,44	159.464,00
300	TINTA METAL COLOR ACRÍLICA METÁLICA -	72,000	Unidade	29,95	2.156,40
301	BICO DE NYLON RENDADO	24,000	Unidade	128,97	3.095,28
302	BICO ENTRE MEIO	46,000	Peça	27,07	1.245,22



MORADA NOVA
PREFEITURA



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
303	PINCEL CABO AMARELO	14,000	Pacote	53,90	754,60
304	PÉROLA ABS	20,000	Pacote	89,55	1.791,00
305	PÉROLA ABS	20,000	Pacote	87,57	1.751,40
306	PÉROLA ABS	20,000	Pacote	86,99	1.739,80
307	PALITO DE PICOLE	212,000	Pacote	6,10	1.293,20
308	PALITO DE CHURRASCO 200	7,000	Pacote	22,46	157,22
309	OLHO MÓVEL	13,000	Pacote	14,00	182,00
310	OLHO MÓVEL	13,000	Pacote	10,57	137,41
311	MEIA PÉROLA ABS	25,000	Pacote	107,86	2.696,50
312	MEIA PÉROLA ABS	25,000	Pacote	85,53	2.138,25
313	MANTA DE STRAS	17,000	Rolo	165,77	2.818,09
314	MANTA ACRÍLICA	80,000	Metro	29,40	2.352,00
315	LINHA DE NYLON	20,000	Rolo	26,99	539,80
316	LINHA DE CROCHÊ	50,000	Rolo	32,80	1.640,00
317	KIT DE PINCEL (PITUÁ)	14,000	Kit	142,45	1.994,30
318	GUARDANAPO PARA DECOUPAGE	200,000	Unidade	5,73	1.146,00
319	FORMA DE ACETATO	78,000	Unidade	12,29	958,62
320	FOLHA DE ISOPOR 25MM	828,000	Unidade	14,64	12.121,92
321	TINTA CIANO PARA IMPRESORA EPSON IL	5,000	Litro	56,27	281,35
322	TINTA PRETA PARA IMPRESORA EPSON IL	5,000	Litro	57,77	288,85
323	PAPEL MICROONDULADO LISO	680,000	Folha	6,48	4.406,40
324	AGULHA DE CROCHÊ EM ALUMÍNIO	24,000	Estojo	73,38	1.761,12
325	CANETINHA HIDROGRÁFICA COM 12 CORES	6.551,000	Estojo	15,67	102.654,17
326	CANETINHA HIDROGRÁFICA COM 6 CORES	7.109,000	Estojo	13,83	98.317,47
327	CANETA HIDROGRÁFICA LAVAVEL 1,0MM	6.795,000	Estojo	37,24	253.045,80
328	CANETA HIDROGRÁFICA LAVAVEL 0,4MM	6.575,000	Estojo	35,95	236.371,25
329	CANETA MARCA TEXTO ROSA COM 12 UNIDADES	99,000	Caixa	44,48	4.403,52
330	FITA CREPE	186,000	Rolo	18,43	3.427,98
331	OLHO MÓVEL	13,000	Pacote	15,65	203,45
332	FIO DE BARBANTE SISA	65,000	Rolo	35,97	2.338,05
333	CLIPS 2/0	561,000	Caixa	6,13	3.438,93
334	TINTA GUACHE 250ML	539,000	Caixa	36,81	19.840,59
335	LIVRO PROTOCOLO 100 FOLHAS	197,000	Unidade	23,58	4.645,26

459



MORADA NOVA
PREFEITURA



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
336	GRAMPEADOR DE MESA GRANDE	61,000	Unidade	97,28	5.934,08
337	TINTAS COMPATIVEL PARA IMPRESORAS EPSON MAGENTA	1,000	Litro	42,00	42,00
338	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO	250,000	Pacote	37,31	9.327,50
339	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO	250,000	Pacote	36,98	9.245,00
340	CANETA HIDROGRÁFICA LAVAVEL 0.4MM	6.739,000	Estojo	20,61	138.890,79
341	TESOURA PARA PICOTAR 12CM	56,000	Unidade	30,39	1.701,84
342	TECIDO ESTOPA	244,000	Metro	24,64	6.012,16
343	FITA DE TECIDO	178,000	Rolo	16,19	2.881,82
344	FITA DE TECIDO	204,000	Rolo	8,57	1.748,28
345	TESOURA ESCOLAR 13CM	8.746,000	Unidade	4,93	43.117,78
346	FITILHO DE SEDA	129,000	Rolo	15,72	2.027,88
347	AGULHA DE MÃO PARA BORDADO Nº6	293,000	Unidade	1,25	366,25
348	FIBRA SILICONADA PARA ENCHIMENTO,	25,000	Pacote	52,65	1.316,25
349	PINCEL CABO AMARELO	63,000	Pacote	63,97	4.030,11
350	TINTA SPRAY METALICA SECAGEM RÁPIDA	117,000	Unidade	27,33	3.197,61
351	CADERNO UNIVERSITÁRIO	2.013,000	Unidade	38,80	78.104,40
352	COLA SILICONE	239,000	Unidade	34,70	8.293,30
353	TINTA SPRAY FOSFORECENTE - 400 ML	46,000	Unidade	24,14	1.110,44
354	GRAMPEADOR ALICATE - 25 A 30 FOLHAS.	40,000	Unidade	62,54	2.501,60
355	PEGADOR DE ROUPAS DE MADEIRA	82,000	Pacote	5,31	435,42
356	BICO DE NYLON FRUFRU	52,000	Peça	8,37	435,24
357	BETUME	40,000	Unidade	68,83	2.753,20
358	BARBANTE BARROCO	70,000	Rolo	28,83	2.018,10
359	BAMBOLE PLÁSTICO REFORÇADO	170,000	Unidade	25,41	4.319,70
360	ARGOLA EM ACRÍLICO	1.250,000	Unidade	1,06	1.325,00
361	FORMA DE ACETATO	78,000	Unidade	8,83	688,74
362	TASSEL EM LINHA DE NYLON: 9CM. CORES VARIADAS, PACOTE COM 100.	3,000	Pacote	58,60	175,80
363	SACOLA KRAFT	5.000,000	Unidade	4,73	23.650,00
364	FOLHA DE ISOPOR 15MM	938,000	Unidade	9,70	9.098,60
365	LÃ COM FIO RESISTENTE E DURÁVEL	200,000	rolo	9,58	1.916,00
366	BEXIGA (BOLA DE ENCHER) Nº 9 - CORES VARIADAS, PCT COM 50 UNIDADES.	154,000	Pacote	23,23	3.577,42
367	FITILHO DE SEDA	129,000	Unidade	37,26	4.806,54

209



MORADA NOVA

PREFEITURA



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
368	FITA DECORATIVA LISA 15	15,000	Rolo	10,69	160,35
369	CLIPS 1/0	413,000	Caixa	4,93	2.036,09
370	PASTA SANFONADA 31 DIVISÓRIAS A4 - PLÁSTICO PVC, CORES DIVERSAS.	175,000	Unidade	69,00	12.075,00
371	TINTA CORANTE CIANO 100ML PARA IMPRESSORA HP	112,000	Unidade	30,51	3.417,12
372	TESOURA MULTIUSO COMPRIMENTO MÍNIMO DE 14CM	70,000	Unidade	8,63	604,10
373	PORTA OBJETOS CRISTAL 2 LUGARES (CANETA/ CLIPS).	51,000	Unidade	19,16	977,16
374	PINCEL MARCADOR QUADRO BRANCO RECARREGAVEL - CX/C 12, PONTA REDONDA, CORES VARIADAS.	384,000	Caixa	85,20	32.716,80
375	PINCEL ATÔMICO RECARREGAVEL CX COM 12 VERMELHO	285,000	Caixa	86,70	24.709,50
376	PILHA ALCALINA PALITO AA	208,000	Pacote	14,51	3.018,08
377	PLACA DE E.V.A ATOALHADO	2.037,000	Unidade	5,23	10.653,51
378	PAPEL SEDA LISO -	1.070,000	Unidade	4,00	4.280,00
379	PAPEL PRESENTE ESTAMPADO	208,000	Rolo	85,56	17.796,48
380	FITA GOMADA SEM REFORÇO 70MM 1 KG 150 METROS	10,000	Rolo	28,81	288,10
381	CAPA PARA ALVARA	200,000	undade	10,23	2.046,00
382	FOLHA DE ISOPOR 30MM	788,000	Unidade	24,03	18.935,64
383	PEN DRIVE 16 GB	119,000	Unidade	35,82	4.262,58
384	ADESIVO DE VINIL	14,000	Metro	85,98	1.203,72
385	COLAR HAVAIANO	620,000	Unidade	10,49	6.503,80
386	RÉGUA ACRILICO 30 CM	369,000	Caixa	58,25	21.494,25
387	PASTA SUSPENSÁ PLÁSTICA	1.413,000	Unidade	6,59	9.311,67
388	PAPEL KRAFT	1.000,000	resma 50 folhas	31,66	31.660,00
389	CRACHÁ TRANSPARENTE	1.869,000	Unidade	4,20	7.849,80
390	PEGADOR DE ROUPAS DE MADEIRA, PACOTE COM 12 UNDS.	10,000	Pacote	7,48	74,80
391	CHAVEIRO ORGANIZADOR	39,000	Caixa	37,68	1.469,52
392	FITA FLORAL	44,000	Rolo	10,94	481,36
393	FITA DECORATIVA	116,000	Rolo	8,51	987,16
394	GRAMPO TRILHO METALIZADO - 80 MM, CX C/ 50 UNIDS.	102,000	Caixa	25,12	2.562,24
395	REFIL ALMOFADA CARIMBO AUTOMÁTICO	77,000	Unidade	13,53	1.041,81
396	AGENDA DIÁRIA	191,000	Unidade	43,70	8.346,70
397	GRAMPO 23/13MM	46,000	Caixa	49,06	2.256,76
398	CANETA CD/DVD AZUL	100,000	Unidade	7,81	781,00

589



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
399	CORDÃO RABO DE RATO Nº2	29,000	Rolo	34,68	1.005,72
400	FIO BAHIA	30,000	Rolo	36,01	1.080,30
401	ENVELOPE CONVITE	275,000	Pacote	51,30	14.107,50
402	COLCHETE Nº 15	31,000	Caixa	20,30	629,30
403	COLCHETE Nº 12	31,000	Caixa	13,22	409,82
404	CLIPS Nº 3/0	678,000	Caixa	5,84	3.959,52
405	ESPIRAL ENCADERNAÇÃO 17MM	202,000	Pacote	23,14	4.674,28
406	COLA LÍQUIDA BRANCA 1KG	336,000	Frasco	35,06	11.780,16
407	CARTOLINA COMUM	2.444,000	Unidade	1,48	3.617,12
408	PASTA SUSPENSÃO KRAFT - MARMORIZADA 0,50MM, COM VISOR, ETIQUETA E GRAMPO TRILHO PLÁSTICO, ABAS COLADAS, HASTES PLÁSTICAS.	2.145,000	Unidade	4,49	9.631,05
409	PINCEL CABO AMARELO	62,000	Pacote	64,78	4.016,36

Deste modo, como tendo como parâmetro as pesquisas de preços realizadas, tem-se que o valor médio estimado, conforme dados demonstrados acima, totalizam a monta de R\$ 6.395.271,36 (seis milhões, trezentos e noventa e cinco mil, duzentos e setenta e um reais e trinta e seis centavos)

8. JUSTIFICATIVAS PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO

O parcelamento do objeto, conforme art. 40, V, b da Lei nº 14.133/2021, visa ampliar a competitividade e deve ser promovido quando viável e vantajoso para a Administração, sendo esta análise obrigatória no ETP. Examina-se, inicialmente, a possibilidade de divisão por itens, lotes ou etapas, considerando a solução como um todo e os critérios de eficiência e economicidade do art. 5º. Essa divisão pode viabilizar a participação de um maior número de fornecedores, gerando uma potencial vantagem econômica para a Administração.

A análise de viabilidade do parcelamento indica que o objeto da contratação permite a divisão por itens ou lotes, como indicado previamente pelo processo administrativo, que sugere a contratação por lote. O mercado dispõe de fornecedores especializados que podem atender a partes distintas do objeto, possibilitando maior competitividade com requisitos de habilitação proporcionais. Esse parcelamento pode facilitar o aproveitamento do mercado local e gerar ganhos logísticos, reconhecidos através de pesquisas de mercado e demanda dos setores envolvidos.

Justificando o parcelamento por lote, é importante considerar que essa estratégia pode aprimorar a eficiência operacional ao permitir uma gestão mais focada em cada lote, reduzindo a complexidade logística e potencializando a cobertura por fornecedores locais, conforme as características específicas de cada lote. Esta

[Assinatura]



abordagem fomenta a competitividade e pode resultar em propostas mais vantajosas à Administração.

A decisão sobre parcelamento ou execução integral reflete diretamente na fiscalização, controle contratual e responsabilização administrativa. A execução consolidada simplifica a gestão e mantém a responsabilidade técnica centralizada. Em contrapartida, o parcelamento aprimora o acompanhamento de entregas em locais distintos, mas aumenta a complexidade administrativa, necessitando uma capacidade institucional robusta para garantir a eficiência nos processos administrativos.

Em conclusão, recomenda-se a execução integral como a alternativa mais vantajosa para a Administração. Essa abordagem está alinhada aos resultados pretendidos, conforme descrito na seção referente, e respeita os critérios de economicidade e competitividade estabelecidos pelos arts. 5º e 11. O critério do art. 40 também é satisfeito, demonstrando que a consolidação atende de maneira mais eficaz às necessidades identificadas.

9. RESULTADOS PRETENDIDOS

Os benefícios diretos esperados da contratação de material de expediente para atender as necessidades das diversas secretarias do Município de Morada Nova-CE incluem a promoção da economicidade e o melhor aproveitamento dos recursos institucionais, conforme estabelecido nos arts. 5º e 18, §1º, inciso IX da Lei nº 14.133/2021. A aquisição está fundamentada na necessidade pública especificada na 'Descrição da Necessidade da Contratação' e se baseia na solução mais adequada para atender essas demandas, servindo, assim, como base para a elaboração do termo de referência nos termos do art. 6º, inciso XXIII.

Entre os resultados pretendidos estão a redução de custos operacionais, o aumento da eficiência e a diminuição do retrabalho, conectados diretamente à implementação de uma solução mais robusta e integrada, que otimiza a utilização dos recursos humanos por meio da racionalização de tarefas e capacitação direcionada. Os recursos materiais serão otimizados através da minimização de desperdícios e subutilização, e os recursos financeiros por meio da obtenção de custos unitários inferiores ou ganhos de escala, conforme evidenciado na pesquisa de mercado e alinhado ao princípio da competitividade do art. 11.

Para contratações que envolvem entregas contínuas, o uso de Instrumento de Medição de Resultados (IMR) ou mecanismos análogos serão empregados para o monitoramento eficaz dos resultados. Esses instrumentos permitirão a medição quantitativa dos benefícios, como a economia de custo percentual e redução de horas de trabalho, proporcionando uma comprovação clara dos ganhos estimados, que embasarão o relatório final da contratação.

Justificadamente, o dispêndio público será embasado em eficiência e otimização do uso dos recursos, garantido o atendimento dos 'Resultados Pretendidos' e os objetivos institucionais, em consonância com o art. 11. Caso a natureza exploratória da demanda

Desp



limite a precisão das estimativas, será incluída uma justificativa técnica apropriada para assegurar a transparência e a consistência no planejamento estratégico da municipalidade.

10. PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS

As providências internas antes da celebração do contrato serão essenciais ao ciclo de planejamento e governança da contratação, assegurando sua execução eficiente e a consecução dos objetivos de resultados pretendidos, mitigando riscos e promovendo o interesse público. Com base na descrição da necessidade da contratação, essas medidas integrarão o planejamento e articularão com a definição da solução e o modelo de execução contratual. Os ajustes físicos, tecnológicos ou organizacionais necessários ao ambiente onde o objeto será executado, como instalação de infraestrutura ou adequação de espaço físico, justificarão sua relevância para viabilizar os benefícios esperados. Estas providências serão organizadas em um cronograma detalhado, especificando ações, responsáveis e prazos, a ser anexado ao ETP, seguindo a ABNT NBR 14724:2011, destacando que a ausência desses ajustes poderá comprometer a execução, como riscos à segurança operacional ou instalação de equipamentos. A capacitação dos agentes públicos para gestão e fiscalização do contrato será abordada, justificando tecnicamente como o treinamento, uso de ferramentas e boas práticas assegurará os resultados previstos, segmentada por perfis como gestor, fiscais e técnicos, conforme a complexidade da execução. Tais providências integrarão o Mapa de Riscos como estratégias preventivas de mitigação, articulando-se com a unidade de gestão de riscos ou controle interno, quando houver, para evitar comprometer prazos, qualidade ou conformidade legal, garantindo os benefícios projetados. As ações preparatórias serão indispensáveis para viabilizar a contratação e assegurar os resultados esperados, otimizando recursos públicos e promovendo governança eficiente, alinhadas aos resultados pretendidos. Se não houver providências específicas, a ausência será fundamentada tecnicamente no texto, considerando que se trata de um objeto simples, que dispensa ajustes prévios.

11. DA VEDAÇÃO DA PARTICIPAÇÃO DE EMPRESAS NA FORMA DE CONSÓRCIO

A participação de consórcios na contratação para aquisição de material de expediente destinado a atender as necessidades das diversas secretarias do município de Morada Nova-CE deve ser analisada de acordo com a viabilidade técnica, operacional, administrativa e jurídica, conforme disposto nos arts. 5º, 15 e 18, §1º, inciso I da Lei nº 14.133/2021. De acordo com o art. 15, a participação em consórcios é uma possibilidade, entretanto, a sua vedação deve ser fundamentada no Estudo Técnico Preliminar (ETP) quando incompatível com a natureza da contratação. Neste caso, a contratação de materiais de expediente, por sua natureza contínua e baixa complexidade técnica, não apresenta justificativa suficiente para a formação de consórcios, que são normalmente

288



indicados para obras e serviços que requerem um somatório de capacidades técnicas ou financeiras.

Além disso, a simplicidade do objeto contratado neste processo - materiais de expediente - sugere que um único fornecedor pode atender a demanda de forma mais eficiente e econômica, evitando a complexidade adicional na gestão e fiscalização inerente à administração de um consórcio. Conforme preceitos do art. 5º, que tratam da eficiência e economicidade, seria mais adequado seguir com um único fornecedor, o que reduz custos de transação e facilita o acompanhamento da execução do contrato. A possibilidade de consórcios pode aumentar a complexidade administrativa sem trazer benefícios claros, dado que não se trata de um objeto com complexidade técnica elevada.

A observância da isonomia e segurança jurídica, princípios destacados nos arts. 5º e 11, também fundamenta essa decisão, visto que a presença de consórcios poderia trazer desafios adicionais em termos de responsabilidades e participação, requerendo comprometimentos formais que poderiam não se justificar para este tipo de aquisição. Permitir a participação de consórcios para itens simples e padronizados, como materiais de expediente, não apenas poderia complicar a concorrência isonômica entre licitantes, mas também comprometer a eficiência do processo licitatório. Deste modo, concluindo pela vedação da participação consorciada, garantimos, portanto, a eficiência, economicidade e segurança jurídica alinhada aos resultados pretendidos, fundamentando tecnicamente a decisão com base no ETP e nas condições do art. 15.

12. POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS E RESPECTIVAS MEDIDAS MITIGADORAS

Os possíveis impactos ambientais decorrentes da aquisição de material de expediente para a Prefeitura Municipal de Morada Nova-CE devem ser cuidadosamente avaliados ao longo do ciclo de vida dos produtos. Um dos impactos principais é a geração de resíduos sólidos, como papel, que necessitam de um sistema eficaz de reciclagem e descarte adequado. A utilização de papel reciclado pode minimizar esses efeitos, além de promover a sustentabilidade, conforme previsto no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis e no art. 5º da Lei nº 14.133/2021.

Por fim, essas práticas não só atenderão aos resultados pretendidos em termos de otimização de recursos e inovação, como também fortalecerão a competitividade dos participantes, garantindo que a proposta selecionada seja a mais vantajosa para o município de Morada Nova-CE, conforme estabelecido no art. 11 da Lei. Caso não sejam identificados impactos ambientais significativos, em virtude da natureza dos bens adquiridos, como materiais de uso imediato, essa ausência deverá ser fundamentada tecnicamente, sempre promovendo um processo sustentável e eficiente.



13. POSICIONAMENTO CONCLUSIVO SOBRE A VIABILIDADE E RAZOABILIDADE DA CONTRATAÇÃO

A presente análise tem como objetivo determinar a viabilidade e adequação da aquisição de material de expediente destinado a atender as necessidades das diversas secretarias do Município de Morada Nova-CE. Baseando-se nos princípios de eficiência, interesse público e economicidade previstos no art. 5º da Lei nº 14.133/2021, verifica-se que a contratação é justificadamente viável. Este estudo técnico preliminar consolidou os aspectos técnicos, econômicos, operacionais e jurídicos pertinentes, conforme exigido pelo art. 18, §1º, inciso XIII da referida Lei, demonstrando que a aquisição atende ao interesse público ao garantir a continuidade das atividades administrativas das secretarias municipais.

O levantamento de mercado realizado permitiu identificar parâmetros adequados para o dimensionamento das quantidades necessárias, calculadas de acordo com as demandas apresentadas pelas secretarias, fatores que contribuem para uma gestão eficiente dos recursos municipais. Além disso, o critério de apuração por lote favorece a competitividade e a economicidade do processo licitatório, conforme art. 11 da Lei nº 14.133/2021, maximizando a vantagem para a administração pública.

Embora não tenha sido encontrado um Plano de Contratação Anual prévio, o planejamento efetuado no âmbito deste estudo assegura alinhamento com os objetivos estratégicos municipais, conforme destaca o art. 40 da Lei, garantindo que as aquisições sejam realizadas de maneira ordenada e planejada. A não adoção do Sistema de Registro de Preços foi devidamente justificada por não trazer benefícios adicionais no contexto específico desta contratação.

Conclui-se que a contratação proposta é adequada para atender à demanda identificada, sendo indispensável para o funcionamento eficiente das secretarias municipais. Recomenda-se a continuidade do processo licitatório planejado, o qual deverá ser incorporado ao processo de contratação, fornecendo subsídio técnico para a autoridade competente embasar suas decisões. Caso surjam dados adicionais ou necessidade de ajustes, ações corretivas deverão ser consideradas para mitigar potenciais riscos, garantindo a eficácia e vantajosidade da contratação pública em vista dos princípios legais aplicáveis.

14. DA GESTÃO DE RISCO

A necessidade de comprovar a funcionalidade prática da aquisição de material de expediente para as diversas secretarias do município de Morada Nova-CE será atendida por meio de um teste de viabilidade operacional realizado em ambiente controlado. Esse teste visa complementar a análise teórica e documental da solução proposta, reforçando a eficiência do planejamento conforme delineado pelo art. 5º da Lei nº 14.133/2021. O escopo do teste inclui a avaliação de materiais como papéis.

12/09/2021



canetas, e toners, de forma a garantir que atendam aos padrões de qualidade e funcionalidade esperados, de acordo com os incisos X e XI do art. 6º. O ambiente de execução será uma simulação das condições de uso cotidiano nas secretarias, permitindo a análise de parâmetros de desempenho como durabilidade e funcionalidade, conforme o inciso XIII do art. 6º.

Para assegurar a eficácia e economicidade das aquisições, o teste de viabilidade operacional observará indicadores chave de desempenho, como a resistência dos materiais e a compatibilidade com os equipamentos existentes. Serão requisitados recursos como a infraestrutura interna das secretarias e a atuação da equipe técnica local, a fim de garantir que a simulação demonstre a aplicabilidade real da solução, sem depender de marcas ou fornecedores específicos, respeitando o inciso I do art. 41. Ainda, o teste permitirá validar a eficiência dos materiais em solucionar necessidades identificadas, destacando a viabilidade econômica e operacional antes da contratação definitiva, em linha com o art. 11.

A justificativa para a execução do teste baseia-se na intenção de minimizar riscos associados à contratação e assegurar que os materiais adquiridos cumpram todas as exigências técnicas e funcionais previstas. Comparado a uma avaliação puramente documental, esse teste prático evidencia desempenho funcional, alinhando-se diretamente aos objetivos de economicidade e eficiência previstos no art. 5º. A realização do teste é crítica para assegurar que os resultados pretendidos - que envolvem a otimização do uso de recursos humanos, materiais e financeiros - sejam atingidos. Assim, o teste de viabilidade operacional fundamenta a decisão de contratação ao alinhar-se com a necessidade identificada, promovendo transparência para os licitantes (art. 6º, inciso IX) e evidenciando o valor prático da solução proposta.

15. DA MATRIZ DE RISCO

A necessidade de comprovar a funcionalidade prática da aquisição de material de expediente para as secretarias do município de Morada Nova-CE será atendida por meio de um teste de viabilidade operacional em ambiente controlado. Este teste visa complementar a análise teórica e documental já realizada, reforçando a eficiência e a economicidade do planejamento, conforme preconizado no art. 5º da Lei nº 14.133/2021.

O escopo do teste incluirá a avaliação de elementos contratáveis, como a qualidade e funcionalidade dos materiais de expediente adquiridos (art. 6º, incisos X e XI), em um ambiente que simula o uso cotidiano nas secretarias municipais. As condições operacionais previstas para o teste envolverão a simulação de utilização em contextos reais de trabalho, avaliando parâmetros de desempenho como durabilidade, compatibilidade com equipamentos existentes e adequação às necessidades administrativas (art. 6º, inciso XIII). Estes aspectos estão diretamente relacionados aos resultados pretendidos e à descrição da solução proposta, assegurando clareza para os licitantes (art. 6º, inciso IX) e partes interessadas.

O procedimento incluirá a execução de tarefas típicas de escritório utilizando os

180



materiais adquiridos, com indicadores de sucesso estabelecidos como a durabilidade dos itens, facilidade de uso e adequação às atividades administrativas diárias. A equipe técnica da Administração será responsável pela condução do teste e pela utilização dos recursos disponíveis, garantindo que a simulação demonstre a aplicabilidade prática sem vinculação a marcas ou fornecedores específicos, conforme o art. 41, inciso I.

A validação da eficácia dos materiais em atender à necessidade identificada será feita com base no desempenho funcional observado, proporcionando evidências concretas além da conformidade documental. Isso incluirá a avaliação da quantidade mínima de peças necessárias para uma operação eficiente e a análise de custo-benefício em termos de longevidade e utilidade (art. 18, §1º).

A justificativa para este teste está embasada em critérios técnicos (ex.: funcionalidade prática dos materiais), operacionais (ex.: testes em condições reais de uso) e econômicos (ex.: mitigação de riscos antes da contratação), reforçando sua importância na verificação da viabilidade da solução proposta e na promoção de um processo licitatório competitivo (art. 11). O teste se destaca quando comparado a uma simples avaliação documental, pois demonstra a eficácia operacional dos materiais e contribui para a gestão eficiente do contrato (art. 6º, inciso XXIII).

Finalmente, este teste é essencial para assegurar que os materiais atendam aos resultados pretendidos, em conformidade com o art. 5º, promovendo clareza para os licitantes e assegurando ao controle externo que a gestão contratual será orientada por evidências práticas de funcionalidade.

Morada Nova / CE, 13 de maio de 2025

EQUIPE DE PLANEJAMENTO

Diego Lacerda Maia
DIEGO LACERDA MAIA
PRESIDENTE